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АНОТАЦІЯ

Лі Сіньцзе. Формування професійно орієнтованого естетичного смаку

у майбутніх вчителів музики в системі педагогічної освіти КНР —

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). — Харківський

національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди, 2022.

У дисертації «Формування професійно орієнтованого естетичного смаку у

майбутніх вчителів музики в системі педагогічної освіти КНР» науково

обґрунтовано теоретичні основи підготовки майбутніх учителів музики,

визначено засади формування професійно орієнтованого естетичного смаку у

майбутніх вчителів музики в системі педагогічної освіти в Україні та КНР, а

також окреслені можливі шляхи покращення процесу формування професійно

орієнтованого естетичного смаку у майбутніх вчителів музики в системі

педагогічної освіти КНР завдяки впровадження узагальненого досвіду України

із зазначеного напряму. Зокрема висвітлено та обґрунтовано зміст таких

ключових для дослідження понять, як «естетичний смак», «педагогічний

досвід» «професійно орієнтований естетичний смак», «професійна підготовка

майбутніх вчителів», «вчитель музики/музичного мистецтва», запропоновано

авторське визначення категорії «професійно орієнтований естетичний смак»;

проаналізовано систему підготовки майбутніх вчителів музики в країнах ЄС,

деяких країн Азії крізь призму застосування їх досвіду формування професійно

орієнтованого естетичного смаку у майбутніх вчителів музики в Україні та

КНР; узагальнено досвід із формування професійно орієнтованого естетичного

смаку на різних рівнях вищої освіти.

На основі аналізу нормативних джерел та фахової педагогічної літератури

досліджено регулююче підґрунтя підготовки майбутніх учителів музики в

Україні та КНР як складова, що демонструє формальні вимоги до викладачів,

визначено місце формування професійно-орієнтованого естетичного смаку у

цих вимогах, а також компетентності, які містять професійно-орієнтовану
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естетичну компоненту, зокрема обґрунтовано доцільність впливу на

формування професійно орієнтованого естетичного смаку через когнітивну,

емоційну та діяльнісну складові.

Відповідно до завдань дослідження проаналізовано та порівнено зміст і

мета підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва в Україні та КНР,

визначені спільні та відмінні характеристики цього процесу, можливості для

взаємодоповнення та вдосконалення через запозичення досвіду. На практичних

прикладах (через аналіз освітніх програм та практик підготовки) визначено

різні аспекти формування професійно орієнтовано естетичного смаку майбутніх

учителів музики в педагогічній практиці зазначених країн.

Установлено, що характерною ознакою зарубіжних досліджень

проблематики формування професійно орієнтованого естетичного смаку

майбутніх вчителів музики останнього десятиріччя є орієнтація на виховання

особистості з усталеним естетичним світоглядом на основі загальнолюдських

цінностей та пріоритетів, особливий фокус приділяється ролі викладача у цих

процесах. У науковій думці країн Сходу, зокрема й КНР, категорія естетичного

смаку та естетичної компоненти у підготовці вчителів лише набуває певного

методологічного усвідомлення, хоча і демонструє наявність формальних вимог

до викладачів щодо естетичної підготовки в цілому. Місце формування

професійно-орієнтованого естетичного смаку у цих вимогах, а також

компетентності, які містять професійно-орієнтовану компоненту для його

формування є в нормативних документах системи освіти тільки в Україні. КНР

вимагає від вчителів власного естетичного розвитку та готовності до

естетичного розвитку учнів, але не конкретизує змісту такої готовності, що

підтверджує актуальність теми та доцільність вивчення досвіду системи освіти

України для можливого впровадження її надбань до практики педагогічної

освіти КНР.

Доведено, що у КНР є необхідність формування професійно

орієнтованого естетичного смаку майбутніх учителів музики, адже естетичний

розвиток особистості є однією з обов’язкових складових мети системи освіти

КНР в цілому. Тим більш, що система підготовки вчителів музики сучасної КНР

останнє десятиріччя намагається подолати кризу через конфлікт між спадком
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традиційної музики та сучасною освітньою системою цієї країни. Основним

завданням є збереження балансу й інтеграція традиційної музичної культури та

шкільної освіти у сучасні реалії, тому підготовка вчителів музики за запитом

китайського суспільства має сфокусуватися на таких напрямах: узгодження

місця традиційної педагогічної концепції в новій освітній системі КНР;

збереження поваги та популяризація традиційної музики та традиційної

культури, які почали «програвати» масовій культурі; підготовка вчителів до

роботи з новим методичним матеріалом в нових реаліях; координація взаємодії

шкільної та позашкільної систем музичної освіти, що може вирішити розробка

та впровадження нової методології музичної освіти та естетичного розвитку в

цілому, видання уніфікованих підручників для шкіл тощо. Саме тут в пригоді

для КНР може стати досвід України.

Узагальнено досвід професійної підготовки майбутніх учителів музики

різних країн з метою визначення форм і методів формування у них професійно-

орієнтованого естетичного смаку. Базуючись на наукових розвідках, можна

стверджувати, що професійна підготовка майбутніх вчителів музики у

співвідношенні освітніх компонентів, котрі здійснюють формуючий вплив є

різною, але узагальнено її можна об’єднати у три групи – ті, що формують

когнітивний, емоційний та діяльнісний компоненти професійно орієнтованого

смаку через дисципліни загальнокульторологічного, педагогічного, музичного

змісту (теоретичні та музична практика), а також педагогічна практика.

Аналіз основних тенденцій розвитку професійної підготовки майбутніх

учителів музики у світі, зокрема формування професійно орієнтованого

естетичного смаку, дозволяє зробити висновок, що останній може бути

сформований через всебічний професійних розвиток фахівця; передбачає

використання творчого музикування; має ґрунтуватися на музичному матеріалі

народної, академічної, сучасної музики у їх співставленні; за умови

забезпечення розвитку необхідних професійних виконавських та аналітичних

навичок; при застосуванні ефективних педагогічних методик та сучасних

засобів викладання, включно з інформаційно-комунікаційними технологіями; на

базі музичного сприймання як основи будь-якої музичної діяльності; із

застосуванням сучасних технічних засобів навчання та технології подачі
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музичного і педагогічного матеріалу.

Визначено, що формування професійно орієнтованого естетичного смаку

майбутніх вчителів музики в системі педагогічної освіти у сучасній КНР

зумовлюється:особливостями національної культури Китаю; особливостями

викладання естетично зорієнтованих дисциплін; особливостями фахового

спрямування (як музичного так і педагогічного); індивідуальністю сприйняття

світу; індивідуальним стилем діяльності (безпосередньо гри на інструменті,

виконання твору тощо та педагогічної діяльності); особливостями суспільних

умов на певний момент розвитку соціуму.

Запропоновано та обґрунтовано можливі напрями використання

узагальненого досвіду формування професійно орієнтованого естетичного

смаку у майбутніх вчителів музики задля використання українського досвіду в

системі педагогічної освіти КНР. Такими напрямами можуть бути: розширення

можливостей для підготовки майбутніх викладачів музики за рахунок розвитку

альтернативної до державної системи професійної підготовки фахівців з метою

зробити систему педагогічної освіти КНР гнучкішою та різноманітнішою, а

формування професійно орієнтованого естетичного смаку збагатити вже

апробованими практиками; запозичення та усвідомлене адаптування

методології, яка добре розроблена в українській педагогічній науці, щодо

формування професійно орієнтованого естетичного смаку майбутніх вчителів

музики, поступове впровадження цієї методології до науково-педагогічного

простору КНР; за прикладом України розробити та впровадити рамкові

регулюючі документи щодо мінімальних стандартів до підготовки майбутніх

вчителів музики з метою збалансування підходів до підготовки майбутніх

вчителів музики і формування в них професійно орієнтованого естетичного

смаку як частини інтегральної компетентності; поступове розширення

предметного поля підготовки вчителів музики в КНР з виключно музичної

(інструментально-виконавського характеру) підготовки до підготовки за

напрямом «мистецтво» чи «естетична діяльність» що б коректніше відповідало

одній із встановлених цілей освіти КНР – естетичному розвитку особистості і

дозволило б формувати професійно орієнтований естетичний смак майбутніх

вчителів музики, як частину інтегральної компетентності з позиції розвитку
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професійних компетентностей і софт компетнтностей одночасно.

Наукова новизна і теоретична значущість дослідження полягають у

тому, що вперше: узагальнено зміст формування професійно орієнтованого

смаку у майбутніх вчителів музики у системі педагогічної освіти КНР та

України, зокрема визначено їх спільні риси та специфічні риси, які

демонструють самобутність систем освіти та національної культури КНР та


[…]


tional culture, which began to "lose" to mass culture; preparation of teachers to work

with new methodical material in new realities; coordination of the interaction of

school and non-school systems of music education, which can solve the development

and implementation of a new methodology of music education and aesthetic devel-

opment in general, publication of unified textbooks for schools, etc. This is where the

experience of Ukraine can come in handy for China.

The experience of professional training of future music teachers of different

countries is summarised in order to determine the forms and methods of forming their

professionally oriented aesthetic taste. Based on scientific research, it can be stated

that the professional training of future music teachers in the ratio of educational com-

ponents that exert a formative influence is different, but in general it can be combined

into three groups - those that form the cognitive, emotional and activity components

of a professionally oriented taste through disciplines of general cultural, pedagogical,

musical content (theoretical and musical practice), as well as pedagogical practice.

Analysis of the main trends in the development of the professional training of

future music teachers in the world, in particular the formation of a professionally ori-

ented aesthetic taste, allows us to conclude that the latter can be formed through the

comprehensive professional development of a specialist; involves the use of creative

music making; should be based on the musical material of folk, academic, modern

music in their comparison; under the condition of ensuring the development of the

necessary professional executive and analytical skills; when applying effective peda-

gogical methods and modern teaching tools, including information and communica-

tion technologies; on the basis of musical perception as the basis of any musical ac-

tivity; with the use of modern technical means of learning and the technology of pro-

viding musical and pedagogical material.

It was determined that the formation of professionally oriented aesthetic taste

of future music teachers in the system of pedagogical education in the modern Peo-
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ple's Republic of China is determined by: peculiarities of the national culture of Chi-

na; peculiarities of teaching aesthetically oriented disciplines; peculiarities of profes-

sional direction (both musical and pedagogical); individual perception of the world;

individual style of activity (directly playing an instrument, performing a work, etc.

and pedagogical activity); features of social conditions at a certain moment in the de-

velopment of society.

Possible ways of using the generalized experience of forming a professionally

oriented aesthetic taste in future music teachers for the use of Ukrainian experience in

the pedagogical education system of the People's Republic of China are proposed and

substantiated. Such directions can be: expansion of opportunities for training future

music teachers due to the development of an alternative to the state system of profes-

sional training of specialists in order to make the system of pedagogical education of

the PRC more flexible and diverse, and to enrich the formation of a professionally

oriented aesthetic taste with already proven practices; borrowing and consciously

adapting the methodology, which is well developed in Ukrainian pedagogical science,

regarding the formation of a professionally oriented aesthetic taste of future music

teachers, the gradual introduction of this methodology to the scientific and pedagogi-

cal space of the PRC; following the example of Ukraine, develop and implement

framework regulatory documents regarding the minimum standards for the training of

future music teachers with the aim of balancing approaches to the training of future

music teachers and forming professionally oriented aesthetic taste in them as part of

integral competence; gradual expansion of the subject field of training of music

teachers in the PRC from exclusively musical (instrumental and performing) training

to training in the direction of "art" or "aesthetic activity", which would more correctly

correspond to one of the established goals of education in the PRC - the aesthetic de-

velopment of the personality and would allow the formation of professional oriented

aesthetic taste of future music teachers, as a part of integral competence from the

point of view of the development of professional competences and software compe-

tences at the same time.

Scientific novelty and theoretical significance of the research consist in the

fact that for the first time: the content of the formation of a professionally oriented

taste among future music teachers in the pedagogical education system of the PRC
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and Ukraine is summarized, in particular, their common features and specific features

that demonstrate the uniqueness of the education systems and national culture of the

PRC and Ukraine are determined; the general aspirations of music education systems,

in particular the training of future music teachers, to integration into the world educa-

tional space while preserving the traditions of national peculiarities of pedagogical

systems are outlined; pedagogical practice in the process of formation of profession-

ally oriented aesthetic taste of future music teachers in the pedagogical education sys-

tem of the People's Republic of China and Ukraine was specified and clarified

through the disclosure of the content of the components of professionally oriented

aesthetic taste and the forms and methods of influence on the formation of these

components; approaches to the formation of professionally oriented aesthetic taste in

general and future music teachers in particular, through the analysis of the internal

dualism of professionally oriented aesthetic taste and the possibilities of resolving

contradictions in education through this duality, were further developed; scientific

developments on reforming China's pedagogical education system; recommendations

are given regarding the generalized experience of forming a professionally oriented

aesthetic taste among future music teachers for the creative use of Ukrainian experi-

ence in the system of pedagogical education of the People's Republic of China; new

theoretical ideas and approaches to the formation of a professionally oriented aesthet-

ic taste of future music teachers have been introduced into the scientific circulation,

substantiated by theoreticians and practitioners of the countries of the European

space, China and Ukraine.

The practical significance of the study is that theoretical ideas and general-

ized practical experience in the formation of professionally oriented aesthetic taste of

future music teachers in the system of pedagogical education of the People's Republic

of China are systematized. Also, the study updates pedagogical ideas and practices of

forming a professionally oriented aesthetic taste to increase the effectiveness of

teaching music, musical art, disciplines of the humanitarian cycle in institutions of

higher education and schools of the People's Republic of China and Ukraine. The re-

sults of the research can be used in the teaching of educational programs and their in-

dividual educational components in the areas of "Musical Art", "Pedagogy", "General

Pedagogy", "Comparative Pedagogy", "High School Pedagogy", etc. The work ana-
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lyzes modern pedagogical ideas, problems and trends of the social development of

the People's Republic of China and Ukraine, which can serve to resolve the modern

contradictions of the education systems of these countries, in particular, regarding the

harmonious combination of general cultural values and world heritage of music with

national identity through musical education with the aim of humanizing education in

general. The results of the dissertation research contribute to the creation of a coher-

ent system of ideas about approaches to the training of future teachers.

Key words: future music teachers, aesthetic taste, professionally oriented aes-

thetic taste, aesthetic development, education, pedagogical education, pedagogical

activity.
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