Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу Лі Сіньцзе на тему

«Формування професійно орієнтованого естетичного смаку у майбутніх

вчителів музики в системі педагогічної освіти КНР»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки

Актуальність дисертаційної роботи та її зв’язок із науковими

дослідженнями. У сучасному суспільстві, відбувається постійне

вдосконаленням способу життя людини, його професійної діяльності. Всі сфери

праці настільки динамічно розвиваються, що питанням запитаності та

конкурентоспроможності фахівця є сформована в нього компетентність постійно

освоювати нові грані дійсності, адекватно реагувати на них на корелювати із

професійною сферою. З іншого боку сфера впливу естетичного, як способу

освоєння оточуючого світу, постійно розширюється. Естетична складова стала

суттєвою і невід’ємною частиною процесів праці, спілкування, професійної

творчості тощо. Зворотній вплив естетизації життя на способи поведінки

особистості також зростає, зокрема і в професії. В сучасній науці поступово

виокремлюються напрями естетизації окремих видів професійної діяльності,

актуалізується питання рівня естетичної культури людей, формування в них

естетичних смаків, зокрема й професійно орієнтованого естетичного смаку.

Додатково актуальність дослідження проблематики формування

професійно орієнтованого естетичного смаку майбутніх учителів музики в

системі педагогічної освіти КНР підвищується масштабними змінами у системах

освітити по всьому світові, які окрім соціальних та економічних трансформацій

були спричинені пандемією і карантинними заходами, стрімким та майже

тотальним переходом на дистанційну форму навчання, стрибкообразним

розвитком інформаційного суспільства. Все це спонукає до пошуку нових та

перегляду вже усталених практик підготовки вчителів, зокрема і у сферах

творчості, таких як музика.
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Тематика дослідження здобувачки Лі Сіньцзе має актуальність,

перспективу подальшого розвитку як самостійний напрям дослідницької роботи

і у складі наукових комплексних програм. Визначена тематики вже знайшла своє

втілення у межах науково-дослідної роботи кафедри освітології та інноваційної

педагогіки Харківського національного педагогічного університету імені

Г.С.Сковороди, а саме програм: «Підвищення ефективності педагогічного

процесу в середніх загальноосвітніх і вищих навчальних закладах»

(№ 0115U005821 від 23.12.2015 р.), а також «Наукові основи і навчально-

методичний супровід педагогічного процесу в закладах освіти: історико-

педагогічний, компаративний та прогностичний аспекти» (№ 0121U107474 від

22.01.2021 р.).

Зазначаючи на науковій новизні дослідження, наголосимо на тому, що

здобувачка вперше ввела до поля педагогічних досліджень узагальнений зміст

формування професійно орієнтованого смаку у майбутніх вчителів музики в

системах педагогічної освіти України та КНР; визначила спільні риси та відмінні

специфічні риси, які демонструють унікальність національної культури і систем

освіти через викладання музики; конкретизувала та уточнила сучасні

досягнення педагогічної практики у процесі формування професійно

орієнтованого естетичного смаку майбутніх учителів музики/музичного

мистецтва в системі педагогічної освіти КНР та України через розкриття змісту

компонентів професійно орієнтованого естетичного смаку, переосмислення цих

компонентів через специфіку музичної світи, визначення можливих форм і

методів впливу на формування цих компонентів.

Здобувачкою надано рекомендації щодо узагальненого досвіду

формування професійно орієнтованого естетичного смаку у майбутніх учителів

музики задля творчого застосування досвіду України в системі педагогічної

освіти КНР. Також, завдяки дослідженню у науковий обіг введено нові

теоретичні ідеї та підходи до формування професійно орієнтованого естетичного

смаку майбутніх вчителів музики, обґрунтовані теоретиками і практиками країн

європейського простору, КНР та України.
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Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Одержані результати дослідження ґрунтуються на вдало

підібраній методологічній базі, завдяки якій було коректно сформульовані

вихідні положення дослідження. Підібрані методи наукового дослідження

(загальнонаукові (синтез, аналіз, порівняння, моделювання, узагальнення,

класифікація наукових та нормативно-правових джерел), емпіричні

(праксиметричний, ретроспективний, діагностичний,) та порівняльно-зіставні

дозволили виявити у порівнянні та розвитку тенденції змін, становлення та

вдосконалення підготовки майбутніх вчителів музики у КНР та Україні,

зіставити наявні проблеми систем підготовки і визначити напрями використання

узагальненого досвіду формування естетичного світогляду, зокрема і професійно

орієнтованого естетичного смаку майбутніх вчителів музики України та КНР.

Також наголосимо на широкому колі джерельної бази дослідження, до якої

належать фонди провідних бібліотек КНР та України, статистичні та аналітичні

дослідження міжнародних організацій, котрі досліджують питання освіти та

прикладної естетики (American Society for Aesthetics, International Association for

Aesthetics, International Association of Empirical Aesthetics, International Institute of

Applied Aesthetics та ін.), нормативно-правові документи сфери освіти КНР та

України тощо.

Результати дослідження можуть застосовуватися під час викладання таких

навчальних курсів: «Музичне мистецтво», «Педагогіка», «Загальна педагогіка»,

«Порівняльна педагогіка», «Педагогіка вищої школи» тощо, а також в процесі

перепідготовки та підвищення кваліфікації вчителів. В чому і полягає практична

значущість представленої для рецензії праці.

Дисертантка оприлюднила результати своїх досліджень у 10 працях: 2

публікації – у наукових фахових виданнях України, 1 публікація – у виданнях,

які включені до наукометричної бази даних Web of Science, 1 публікація – у

фаховому виданні Китайської Народної Республіки, 6 тез у збірках доповідей на

конференціях в різних країнах (Україна, Латвія, Сінгапур, Туреччина).

Зміст дисертації, її завершеність та оформлення. Структура

дисертаційної роботи є збалансованою, такою, що дозволяє розкрити основні
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завдання дослідження виклад матеріалу – логічним. Текст дослідження

складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків,

списку використаних джерел, додатків.

Вступі містить необхідні для формування про мету, завдання і характер

роботи елементи, а саме: обґрунтування актуальності теми дослідження,

визначення ступеню її розробленості у науці, об’єкт, предмет, мету і завдання

дослідження, наявні відомості про апробацію результатів дослідження,

джерельну базу, часові межу дослідження, методологічне підґрунтя, структуру й

обсяг дисертації.

У першому розділі здобувачка визначає засади методології дослідження,

аналізує наукові підходи до вивчення проблематики підготовки майбутніх

учителів музики/музичного мистецтва в педагогічній науці в цілому, одночасно

звертає увагу на особливості у підходах педагогічних концепцій різних країн. У

межах цього також проаналізовано ключові дефініції проблематики дослідження

у розвідках української наукової спільноти, європейського простору та країн

Сходу. Здобувачка пропонує та обґрунтовує авторське бачення ключових

категорій дослідження, визначає загальну характеристику методології

дослідження професійної підготовки майбутніх учителів музики.

На наш погляд заслуговує на увагу спостереження здобувачки про те, що

методологічним підґрунтям професійної підготовки майбутнього вчителя,

зокрема й формування в нього професійно орієнтованого естетичного смаку як

невід’ємної компоненти, є багаторівнева система, яка утворюється на основі:

філософської методології; опори на загальнонаукові принципи, форми, підходи

до відображення дійсності; конкретної наукової методології педагогіки;

дисциплінарної методології викладання мистецьких дисциплін; методології

міждисциплінарних досліджень.

У другому розділі роботи здійснено аналіз нормативно-правових основ

підготовки майбутніх учителів музики в Україні та КНР як складової, що

демонструє формальні вимоги до викладачів, визначається місце формування

професійно-орієнтованого естетичного смаку у цих вимогах, а також

компетентності, які містять компоненту професійно орієнтованого естетичного
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смаку. Логіка аналізу була побудована таким чином: визначення естетичної

компоненти у нормативних документах, які регулюють цілі та зміст освіти в

цілому – як орієнтири для освіти дітей, як наслідок – готовність майбутніх

вчителів до такої діяльності; аналіз вимог до підготовки учнів загальноосвітньої

школи та типових освітніх програмах; дослідження стандартів для підготовки за

освітніми програмами вчителів музики /музичного мистецтва у вищих навальних

закладах України та КНР – як формальна мінімальна вимога до рівня підготовки.

Також у розділі аналізується та порівнюється зміст і завдання підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва в Україні та КНР, визначені їх спільні

та відмінні характеристики, можливості для взаємодоповнення та вдосконалення

через запозичення досвіду. На практичних прикладах визначаються різні аспекти

формування професійно орієнтовано естетичного смаку майбутніх учителів

музики в педагогічній практиці зазначених країн.

У третьому розділі здобувачка вивчає велике коло практик, котрі

застосовуються для підготовки майбутніх вчителів музики в різних країнах

Європи, Азії та Північної Америки; порівнює їх та із зазначених практик

виокремлює елементи, котрі дозволяють формувати професійно орієнтований

естетичний смак. У цьому розділі визначається. що при наявності різних підходів

змістовне наповнення формування професійно орієнтованого естетичного смаку

у системах професійної підготовки майбутніх учителів музики в різних країнах

здебільшого збігається. Формування професійно орієнтованого естетичного

смаку відбувається через когнітивний компонент та спонукання до емоційного

переживання музики під час слухання, переживання або виконання музичних

творів, як прояву діяльнісного компоненту.

В розділі проаналізовані та окреслені особливості формування професійно

орієнтованого естетичного смаку у майбутніх вчителів музики/музичного

мистецтва у системі педагогічної підготовки в КНР. Аналізуються та

пропонуються можливі напрями використання узагальненого досвіду

формування професійно орієнтованого естетичного смаку у майбутніх учителів

музики задля використання українського досвіду в системі педагогічної освіти

КНР, з урахуванням її особливостей.
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Загальні висновки дослідження є розлогими та висвітлюють положення,

які дозволяють говорити, що здобувачка в науковій роботі вирішила завдання

відповідно до мети дослідження.

У цілому, позитивно оцінюючи дисертаційну роботу здобувачки Лі

Сіньцзе, наголосимо на певних дискусійних положеннях, які, на наш погляд,

потребують роз’яснення :

1. У Розділі 1, а саме п.1.2, проаналізовано ключові дефініції дослідження.

Здобувачка сфокусувала свою увагу педагогічних дослідженнях європейського

простору, включно з Україною. Для балансу представлення поглядів вважаємо,

що робота виграла, як би у більшому ступені були представлені теоретичні

розробки щодо змісту дефініції професійно орієнтованого естетичного смаку у

дослідженнях китайських науковців.

2. Здобувачка комплексно охарактеризувала зміст і завдання підготовки

майбутніх учителів музики/музичного мистецтва в Україні та КНР (п.2.2)

зробивши акцент на організації освітнього процесу, нормативних вимогах до

естетичного розвитку й організації музично-естетичного простору в закладах

освіти. Це й перелік варто було б доповнити характеристикою освітніх програм

та описами практик.

3. У дослідженні декілька разів наголошено на слабкому методичному

забезпеченні процесів формування професійно орієнтованого естетичного смаку

в освітньому процесі закладів освіти КНР (п.1.3, 2.2.,2.3), як частина комплексної

проблеми, це навіть винесено автором до обґрунтування актуальності

дослідження у суперечностях, які необхідно вирішити. З іншого боку дисертація

не містить методичних матеріалів до процесу формування професійно

орієнтованого естетичного смаку, окрім як у межах рекомендацій впровадження

досвіду (п.3.3). Робота могла б виграти, як би додатково містила ці розробки.

4. Аналізуючи систему підготовки майбутніх учителів у сучасному Китаї,

здобувачка детально описала та виклала у таблиці типи кваліфікаційних рівнів

вчителів у КНР (Таблиця 2.1.). Матеріал був би легшим для сприйняття в

українському науковому просторі, якби здобувачка додала до таблиці ще один

стовпчик за відповідністю описаних кваліфікаційних рівнів із системою
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Код юридичної особи в ЄДР: 2762511722;
Серійний номер кваліфікованого сертифіката: 248197DDFAB977E50400000084A2E300B45BC903;
Видавник кваліфікованого сертифіката: АЦСК АТ КБ «ПРИВАТБАНК»;
Тип носія особистого ключа: Незахищений;
Тип підпису: Удосконалений;
Сертифікат: Кваліфікований;
Час та дата підпису: 00:49 22.12.2022;
Чинний на момент підпису. Підтверджено позначкою часу для підпису від АЦСК (кваліфікованого надавача електронних довірчих
послуг)
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